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Abstrakt

V horských a podhorských oblastech je chov ovcí velice vhodným zemědělským

odvětvím. Stále přibývá na jeho oblibě a jeho nesmírnou výhodou je, že ovce vypásají

pozemky i v těžko dostupných oblastech, čímž přispívají k údržbě krajiny. Cílem

bakalářské práce bylo vyhodnocení masné užitkovosti dvou vybraných masných

plemen ovcí ve vybraném chovu. Jednalo se o plemena suffolk a charollais.

Pro dosažení tohoto záměru byl využit soubor dat získaných z databáze kontroly

užitkovosti ze SCHOK (Svazu chovatelů ovcí a koz), na základě kterých byla

vyhodnocena masná užitkovost. Konkrétně šlo o průměrné denní přírůstky, hmotnost

ve 100 dnech, výšky svalu a tuku ve 100 dnech. Následně byly zjištěné údaje

porovnány s literaturou a s údaji s celorepublikovým průměrem z KU (kontroly

užitkovosti).

Klíčová slova: chov ovcí, suffolk, charollais, masná užitkovost

Abstract

In mountain and foothill areas, sheep farming is very suitable in the agricultural sector.

Its popularity is still growing, and its enormous advantage is that sheep graze the land

even in hard accessible areas and thus contribute to landscape maintenance. The aim

of the bachelor's thesis is evaluation of meat efficiency of two selected meat breeds

of sheep in a selected breeding. It is focused on Suffolk and Charollais breeds. To

achieve this goal, a set of data obtained from yield control database SCHOK

(Association of Sheep and Goat Breeders), based on which the meat efficiency was

evaluated. Specifically, these were average daily gains, weight in 100 days, muscle

height and fat in 100 days. Subsequently, the obtained data were compared to the

literature and with data of the national average from KU (efficiency checks).
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1 Úvod

Historie chovu ovcí je velmi bohatá. Již v dávných dobách byly ovce využívány

pro svůj mnohostranný užitek a vysokou odolnost vůči klimatickým podmínkám.

Spolu s kozou se řadí k nejstarším domestikovaným zvířatům na světě. V posledních

několika letech přichází na řadu jejich rozšiřování v chovu. Opomenout nelze ani

rozšiřování jednotlivých plemen ovcí. Dochází k tomu především díky zájmu

chovatelů o chov ovcí zejména v horských a podhorských oblastech. Chov ovcí

je zaměřen hlavně na čistokrevné populace masných, plodných a kombinovaných

plemen a na jejich křížení s berany masného užitkového typu.

V České republice poslední čtyři roky stavy ovcí klesají, přesto jsou kladeny vyšší

nároky na kvalitu masa, reprodukci, průměrný denní přírůstek a mnoho dalších.

V současné době je chov ovcí na našem území zaměřen převážně na produkci masa.

Tato práce se zabývala vyhodnocením masné užitkovosti u dvou vybraných

masných plemen, a to konkrétně plemen suffolk a charollais chovaných ve stejném

stádě. Na základě získaných dat a následně vytvořených grafů byla vyhodnocena

masná užitkovost v konkrétním chovu a poté porovnána s údaji s celorepublikovým

průměrem z kontroly užitkovosti a literaturou.
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2 Literární přehled

2.1 Význam chovu ovcí

Ovce jsou řazeny do skupiny velkých hospodářských zvířat a většinou se chovají

ve větším počtu než skot. Jsou dány tři základní důvody. Prvním je, že chov ovcí není

omezen žádnými náboženskými předsudky (zákazy, tabu). Druhý důvod je, že se ovce

dají chovat v různorodých podmínkách. Za třetí mají velkou přizpůsobivost

k rozdílným podmínkám. Na světě neexistuje náboženství nebo kultura, které

by nedovolovaly porážení ovcí a konzumaci jejich masa. Ovce neprodukují pouze

maso a vlnu. Řada plemen má i vysokou mléčnou užitkovost. Mléko se využívá přímo

nebo se používá na výrobu sýrů a jiné tržní produkty. K výrobě strun na hudební

nástroje nebo k výrobě uzenin je možno využít i jejich tenká střeva (Sambraus, 2001).

Ovce poskytují mimo jiné i vedlejší produkty jako je lanolin, žlázy s vnitřní sekrecí

atd. Významný je také nepřímý užitek. Tím se míní produkce mrvy (košárování),

využití posklizňových zbytků a porostů mechanizačně těžko dostupných i využití

absolutních zdrojů krmiv. Spolu se skotem mohou ovce v našich podmínkách

dosáhnout poměrně intenzivní produkce z domácích krmiv a nejsou tak závislé

na dovozu krmiva ze zahraničí (Štolc, 1999). Ovce dobře slouží i k údržbě krajiny

a k ochraně původní botanické skladby v národních parcích a chráněných lokalitách

(Jedlička, 2020). Pro mnohé rozvojové země jsou ovce a jejich produkty cenným

zdrojem deviz (Sambraus, 2001).

Ovce jsou přizpůsobeny k chovu v nejrůznějších oblastech světa - od nížin

po vysoké hory. Najdeme je stejně v tropech jako v chladných klimatických

podmínkách (Skoupá, 2014). Ovce se chovají i v oblastech rozsáhlých stepí

a polopouští (Sambraus, 2001). V řadě zemí, dokonce i v některých evropských,

přispívá jejich chov nezanedbatelnou měrou k obživě a k hospodářskému výsledku

zemědělského sektoru. Chov ovcí je řazen v řadě zemí k významným součástem

zemědělské produkce. Již zmiňované maso, mléko a vlna jsou oblíbenými

komoditami. Také v České republice získávají v posledních desetiletích na oblibě,

i když ovčí stáda ani náhodou nedosahují takových velikostí, jako tomu je v zemích,

kde je jejich chov na větší úrovni. Mezi tyto země patří například Čína, Indie,

Austrálie, Nový Zéland či Velká Británie – ať už díky počtu chovaných zvířat,

množství vyprodukovaného či exportovaného masa (Marcinková, 2020). Chov ovcí

má u nás dlouholetou tradici (Štolc, 1999). Tato zvířata jsou brána jako skromná
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a chovatelsky nenáročná s mnohostrannou užitkovostí. Pro tyto užitkové vlastnosti

(nejsou agresivní, působí uklidňujícím dojmem, mají líbivý vzhled, jsou snadno

ovladatelné) se právem stále těší značnému chovatelskému zájmu a odpovídá tomu již

zmíněné celosvětové plošné rozšíření (Horák et al., 2012).

2.2 Historie chovu ovcí

O původu ovce domácí jsou dodnes vedeny spory a ani zoologické rozdělení není

jasné. Za nejčastějšího předka dnešních ovcí je považován argali, případně ovce

kruhorohá a ovce stepní. Místem domestikace ovcí byla zřejmě Malá a Střední Asie

a je datována na začátek 9. tisíciletí před naším letopočtem. Od 4. tisíciletí před naším

letopočtem se už ovce chovaly v celém tehdejším civilizovaném světě. Nejdříve byly

využívány především na kůži a maso. Později byly vyšlechtěny ovce s produkcí vlny

(Skoupá, 2014). O ovčáctví jakožto významném odvětví zemědělské činnosti můžeme

hovořit až od středověku (období feudalismu). Koncem 15. a začátkem 16. století byl

založen na královských, šlechtických a církevních velkostatcích stádový chov ovcí.

Jednalo se především o velká stáda orientovaná na produkci jemné merinové vlny.

K jejich celosvětovému rozšíření a významu přispěla rostoucí poptávka po vlně,

umocněná rozvíjejícími se textilními manufakturami, které daly základ textilnímu

průmyslu. Významnou roli sehrál i trojhonný způsob hospodaření, při němž se jedna

třetina půdy jeden rok neobhospodařovala, ležela ladem a poskytovala pastvu

pro ovce. Při trojhonném způsobu hospodaření se vycházelo z předpokladu, že u úhoru

lze chovem ovcí využít pracovní sílu 5 až 6krát úsporněji než při chovu skotu. Navíc

se ovce mohly chovat i na méně úrodných a členitějších pastvinách. To byl další

důvod, proč se v této době často stávaly hlavním odvětvím chovu zvířat (Horák et al.,

2012). Dříve byly ovce v Evropě chovány ve stádech pod dohledem ovčáka, který řídil

jejich pastvu tzv. kočovným způsobem. Proto bylo třeba, aby ovce měly odpovídající

předpoklady, jako jsou dlouhé nohy a krok, částečnou imunitu proti nemocem, tvrdé

paznehty odolné vůči nakažlivé hnilobě a nepříliš velkou hmotnost. Kvůli hustotě

silniční dopravy, intenzivnějšímu využívání zemědělské půdy a odlišným systémům

hospodaření není v dnešní době kočovný způsob už možný. V současné době se proto

přechází na oplůtkové systémy pastvy s trvalým (stabilním) chovem, ne kočovným


[…]


kilogramů) než jehničky, jejichž hmotnost byla 36,24 kilogramů. U plemene charollais

si všimli průměrné hmotnosti ve 100 dnech 30,81 kg. Příčina vyšší hmotnosti ve 100

dnech v hodnoceném chovu Ptáčkem et al. (2015) plemene suffolk může být

vysvětlena různými chovatelskými podmínkami stejně jako genetickým pokrokem

v populaci. Naopak u plemene charollais zaregistrovali hmotnost ve 100 dnech téměř

totožnou v porovnání se sledovaným stádem.

Ve sledovaném stádě plemene charollais bylo pozorováno 10 jedináčků, u kterých

byla zjištěna průměrná hmotnost ve 100 dnech 33,06 kilogramů. Dále zde bylo

sledováno 46 dvojčat a trojčat, u nichž průměrná hmotnost ve 100 dnech činila

32,86 kilogramů. Naopak u plemene suffolk bylo 15 jedináčků, kteří dosahovali

průměrné hmotnosti ve 100 dnech 40,05 kilogramů. Dvojčat a trojčat plemene suffolk

bylo 82 a u nich činila průměrná hmotnost ve 100 dnech 33,53 kilogramů. Z toho

vyplývá, že hmotnost jedináčků byla vyšší než u vícečetného vrhu. S tímto souhlasí

Horák et al. (2004), kteří uvádějí, že nejvyšší hmotnost u jehňat vykazují jedináčci než
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vícečetné vrhy. Ptáček et al. (2015) zaznamenali u jedináčků plemene suffolk

i charollais průměrnou hmotnost ve 100 dnech 35,62 kilogramů, u vícečetných vrhů

pak průměrnou hmotnost ve 100 dnech 29,70 kilogramů. Rozdíly ve sledovaném stádu

mohly být způsobeny výživou.

Tabulka 3 – Výška svalu ve 100 dnech (mm)

průměr minimum maximum směr. odchylka

jehničky –

SF
28,95 19,70 35,90 3,14

jehničky –

CH
25,29 17,00 32,00 4,12

beránci –

SF
28,30 19,50 39,20 4,07

beránci –

CH
25,77 13,70 34,40 4,50

*SF – suffolk, CH – charollais

Graf č. 3 – Výška svalu ve 100 dnech (mm)
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výška zádového svalu ve 100 dnech také téměř totožná. Ptáček et al. (2015)

zaznamenali u plemene suffolk výšku zádového svalu 26,01 mm, tedy v porovnání

s naším sledovaným stádem plemene suffolk nižší. Vyšší hodnota u sledovaného stáda

může být vysvětlena dobrou výživou nebo různými chovatelskými podmínkami.

U plemene charollais byly zjištěny podobné výsledky ve výšce zádového tuku,

a to 25,19 mm. Naopak Milerski et al. (2006) uvádí u plemene charollais nižší výšku

zádového svalu, která činila pouze 23,56 mm.

Tabulka 4 – Výška tuku ve 100 dnech (mm)

průměr minimum maximum
směr.

odchylka

jehničky –

SF
4,12 2,80 6,20 0,79

jehničky –

CH
3,35 1,90 5,00 0,85

beránci –

SF
3,84 2,10 5,20 0,86

beránci –

CH
3,37 2,00 4,80 0,69

*SF – suffolk, CH – charollais

Graf č. 4 – Výška tuku ve 100 dnech (mm)

Jehničky - SF Jehničky - CH Beránci - SF Beránci - CH

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

Výška tuku ve 100 dnech

38

Graf č. 4 znázorňuje, že u jehniček plemene suffolk byla výška tuku ve 100 dnech

nejvyšší, a to 4,12 mm. Nejnižší výšku tuku ve 100 dnech vykazovaly jehničky

plemene charollais, která činila 3,35 mm a stejně na tom byli i beránci plemene

charollais. Ti měli výšku tuku vyšší pouze o dvě setiny, a to 3,37 mm. Podle Ptáčka et

al. (2015) činila ve 100 dnech výška tuku 4,52 mm u beránků plemene suffolk

a u jehniček téhož plemene 4,49 mm. Tato zjištění odpovídají studii publikované

Tejedou et al. (2008). Naopak Milerski et al. (2006) nebo Ptáček et al. (2011) uvádějí

významně vyšší tuk u jehniček plemene suffolk i charollais. Rozdíly ve sledovaném

stádě mohou být způsobeny složením výživy jehňat, popřípadě dostatečným pohybem.
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6 Závěr

V České republice převažuje chov ovcí zaměřený na produkci masa převážně díky

tomu, že není tak moc náročný na počáteční investice než například chov masných

plemen skotu. Chovatelům také nabízí široké spektrum možností způsobu prodeje,

distribuce a v neposlední řadě zpracování masa.

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit masnou užitkovost u masných

plemen ovcí ve vybraném chovu. K vyhodnocení byly přidány dva faktory, které

ovlivňují masnou užitkovost. Prvním faktorem bylo pohlaví jehňat. Druhý faktor

představoval četnost vrhu.

Z provedené analýzy vyplývá, že naše sledované stádo mělo vyšší průměrné denní

přírůstky v porovnání s celorepublikovým průměrem. Hmotnost ve 100 dnech

u sledovaného plemene charollais v porovnání se studií vykazovala stejné výsledky,

naopak u plemene suffolk byla rozdílná. U výšky svalu ve 100 dnech věku byly

hodnoty v porovnání se studiemi opět odlišné. Výška tuku ve 100 dnech

se u sledovaných plemen lišila ve srovnání se studiemi nejvíce.

Nejdůležitější pro odchov masných plemen ovcí je zajištění kvalitní výživy

a vhodné chovatelské podmínky. Díky tomu může být také dosažena nejlepší masná

užitkovost.
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