HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vyhodnocení masné užitkovosti u vybraných plemen ovcí

Student: Nikola Mazourová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Anna Poborská, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

V současné době je na našem území chov ovcí zaměřen především na produkci masa. Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení masné užitkovosti u dvou vybraných masných plemen ovcí (suffolk a charollais) ve vybraném chovu. Tento cíl byl naplněn. Studentka pracovala samostatně, práci pravidelně konzultovala. Obsah této práce je využitelný v praxi.

Otázka:

Je náročný chov plemen suffolk a charollais a v čem?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:

13.5. 2021

Podpis: